
 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 232 DEL 27/05/2025  
 
OGGETTO: 
Concessione della gestione del servizio socioeducativo di micronido sito in 
Roccasparvera, loc. Piano Quinto, per il periodo 01.09.2025 – 31.08.2028. 
Approvazione schema di avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata. Indizione nuova procedura. Determinazione a contrarre. 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 
 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 04.04.2024 e modificato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 96 del 13.08.2024; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n.22 in data 17.12.2024 con cui è stato approvato 
il documento unico di programmazione per il triennio 2025-2027; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 23 in data 17.12.2024 con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 
 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2025-2027;  

 
Dato atto che la Comunità Montana aveva realizzato una struttura da adibire a micro-nido 

nell’ambito del plesso scolastico di Piano Quinto di Roccasparvera al fine di creare un unico polo 
aggregativo per i bambini della bassa Valle Stura; 
 

Dato atto che l’Unione Montana è subentrata, nel corso dell’anno 2016, sia nella proprietà 
dei beni immobili e mobili sia nei rapporti giuridici sussistenti in capo alla Comunità Montana; 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0004134 del 29/05/2025 Tit 9 Cl 8 Fasc 7



 
 Verificata l’impossibilità per l’Unione Montana di procedere alla gestione diretta della 
struttura adibita a micro-nido/baby parking, ubicata a Roccasparvera, loc. Piano Quinto; 
 
 Constatato che la Comunità Montana prima e l’Unione Montana poi, nel corso degli anni, 
hanno provveduto ad espletare procedure di gara per l’affidamento, a soggetti privati, della gestione 
della struttura di micro-nido e che i soggetti aggiudicatari hanno proceduto – dopo mesi di 
svolgimento dell’attività gestionale – alla risoluzione dei contratti per mancanza di iscritti al 
servizio; 
 

Dato atto che nel corso del 2022 l’ente ha espletato,  a seguito della rinuncia del precedente 
concessionario, due procedure di gara per l’affidamento della concessione in oggetto e che le 
medesime sono andate deserte; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n. 73 del 26.05.2025 con la quale è stato approvato il 

capitolato speciale per la concessione del servizio socioeducativo di micronido sito in 
Roccasparvera, località Piano Quinto, prevedendo per l’affidamento della concessione il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base di un progetto di gestione della 
struttura, delle tariffe applicate all’utenza e della partecipazione del concessionario alle spese 
gestionali; 

 
Ritenuto che il servizio di micronido, nei Comuni della bassa Valle, risponde ad esigenze 

delle famiglie residenti in quei Comuni e che pertanto l’ente è disponibile a supportare 
economicamente la gestione del servizio accollandosi una quota (non superiore all’80% per il primo 
anno, 65% il secondo e 50% il terzo) delle spese gestionali della struttura, al fine di favorire 
l’accettazione della gestione da parte di qualche operatore economico in possesso dei requisiti di 
legge, individuato a seguito di esperimento di procedura pubblica, 
 

Rilevata altresì la necessità di garantire il funzionamento del servizio con decorrenza dal 
01.09.2025; 

 
Atteso che ai sensi del combinato disposto degli articoli 192 del TUEL D. Lgs. 267/2000 e 32 

c. 2 del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti individuano, con apposita determinazione a contrarre, 
il contenuto del contratto, gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
Considerato: 
- che con la concessione del servizio si intende realizzare, così come indicato nel Capitolato, 

l’affidamento della gestione del servizio socioeducativo (micro-nido) sito in Roccasparvera, 
loc. Piano Quinto, per il periodo 01.09.2025 - 31.08.2028; 

- che per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato sopra citato nonché, ove necessario, alle norme vigenti 
in materia, con particolare riguardo al D. Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto 
- che la procedura di gara sarà preceduta da avviso di manifestazione di interesse da intendersi 

come mero procedimento preselettivo, con il quale questo ente intende individuare un 
numero congruo di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 

- che, nel caso in cui pervenisse una sola manifestazione di interesse entro il termine previsto 
all’art. 8 dell’avviso esplorativo, questa Amministrazione si riserva la possibilità di 
ricorrere alla procedura di cui all’art. 50 del D. lgs 36/2023; 

 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0004134 del 29/05/2025 Tit 9 Cl 8 Fasc 7



Considerato che l’avviso di manifestazione di interesse è finalizzato all’individuazione dei 
soggetti privati da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D. lgs 36/2025 e s.m.i., 
per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi 108 c. 2 e 4 del D.lgs. 36/2023, sempre nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla 
legge, salva la possibilità, per questa Amministrazione, di ricorrere alla procedura di cui all’art. 50 
del D. lgs 36/2025, qualora pervenisse una sola istanza entro il termine previsto dall’art. 8 
dell’Avviso esplorativo; 

 
Accertato che per il servizio in oggetto non è disponibile la categoria merceologica specifica 

tra le convenzioni in essere stipulate da Consip S.p.A., sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.PA.) o la SCR Piemonte;  
 

Visto il nuovo testo del Capitolato, approvato con Delibera di Giunta n. 73 del 26.05.2025; 
 
Ritenuto di individuare quale Responsabile del Procedimento il Direttore dell’Unione 

Montana, Dr. Aimar Piergiorgio; 
 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 48 del 04.04.2024 e modificato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 96 del 13.08.2024; 
 

Visti: 
 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Dato atto che relativamente al presente affidamento verrà acquisito il codice C.I.G. in seguito 

alla procedura di manifestazione di interesse nella fase di indizione di gara; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di definire ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 i seguenti criteri per l’esperimento della 

procedura di gara: 

 fine/oggetto del contratto: concessione della gestione della struttura socioeducativa 
(micronido) sita in Roccasparvera, loc. Piano Quinto, per il periodo 01.09.2025-
31.08.2028; 

 valore della concessione: € 120.000,00 (centoventimila/00); 
 clausole essenziali del contratto: definite nel Capitolato d’Appalto approvato con 

DGU n. 73 del 26.05.2025 ; 
 forma del contratto: scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 
 criterio di selezione degli operatori economici: la procedura di selezione sarà 

espletata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, previa adesione alla presente manifestazione di interesse, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, parità di trattamento e rotazione. Resta salva la possibilità, 
per l’Amministrazione, di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi del medesimo 
art. 50, comma 1, lett. a) o b), qualora si verifichino le condizioni indicate all’art. 3 
dell’Avviso esplorativo; 

 criterio per la scelta dell’aggiudicatario: offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.108 del D. lgs 36/2023; 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0004134 del 29/05/2025 Tit 9 Cl 8 Fasc 7



2. Di attivare una procedura esplorativa finalizzata all’individuazione di operatori economici 
interessati alla “Concessione della gestione della struttura socioeducativa (micro-nido) sita in 
Roccasparvera, loc. Piano Quinto, per il periodo 01.09.2025 - 31.08.2028”; 

3. Di approvare l’allegato avviso esplorativo per manifestazione di interesse e relativi modelli, (all. 
1 e 2) da pubblicare sulla sezione trasparenza – bandi di gara del sito istituzionale dell’Unione 
Montana Valle Stura nonché agli Albi Pretori dei Comuni della Valle e dell’Unione Montana; 

4. Di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse di cui al presente atto non ha natura di 
documento relativo a una procedura di gara ma ha scopo esclusivamente esplorativo, pertanto, 
non è vincolante per l'Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in 
parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare 
alcuna pretesa; 

5. Di indire, a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, una procedura negoziata sulla piattaforma Traspare secondo le prescrizioni di cui al 
capitolato speciale approvato con deliberazione di Giunta n. 73 del 26.05.2025 con invito 
riservato agli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 27/05/2025 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0004134 del 29/05/2025 Tit 9 Cl 8 Fasc 7


